
Муниципальное образование «Каргопольский муниципальный район»

Собрание депутатов шестого созыва

Четвертая внеочередная сессия

Р Е Ш Е Н И Е      

от 24 ноября 2017 года № 14

О внесении изменений в решение Собрания депутатов
МО «Каргопольский муниципальный район»
от 22.12.2015 № 141 «Об утверждении
Положения о порядке проведения конкурса
по отбору кандидатур на должность главы 
муниципального образования
«Каргопольский муниципальный район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»  (с  изменениями  и
дополнениями),  областным  законом  от  23.09.2004  №  259-внеоч.-ОЗ  «О  реализации
государственных  полномочий  Архангельской  области  в  сфере  правового  регулирования
организации  и  осуществления  местного  самоуправления»,  Уставом  муниципального
образования «Каргопольский муниципальный район» Собрание депутатов муниципального
образования «Каргопольский муниципальный район»

р е ш а е т:

1. Внести  в  решение Собрания депутатов МО «Каргопольский муниципальный район»
от 22.12.2015 № 141 «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса по отбору
кандидатур  на  должность  главы  муниципального  образования  «Каргопольский
муниципальный район» следующие изменения:

1.1. Раздел II Положения изложить в следующей редакции:

«II. Принятие решения о проведении конкурса

2.1.  Собрание  депутатов  муниципального  образования  «Каргопольский
муниципальный  район»  (далее  –  Собрание  депутатов)  принимает  решение  о  назначении
конкурса  за  90  календарных  дней  до  окончания  срока,  на  который  был  избран  глава
муниципального образования.

В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования
Собрание депутатов принимает решение о назначении конкурса не позднее 14 календарных
дней со дня прекращения полномочий главы муниципального образования.

В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования
избрание главы муниципального образования,  избираемого Собранием депутатов из числа
кандидатов,  представленных  конкурсной  комиссией  по  результатам  конкурса,
осуществляется  в  порядке  и  сроках,  определенных  частью  8.1-1 статьи  36  Федерального
закона  от  06  октября 2003  года  № 131-ФЗ «Об общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации».

2.2. Собрание депутатов готовит объявление о проведении конкурса в соответствии с
решением, указанным в пункте 2.1 настоящего Положения.

2.3. Решение, указанное в  пункте 2.1 настоящего Положения, а также объявление о



проведении конкурса должно содержать:
1) сведения о дате, времени и месте проведения конкурса;
2)  сведения  о  датах  начала  и  окончания,  времени  и  месте  приема  документов  от

кандидатов;
3)  перечень  документов,  подлежащих  представлению  в  конкурсную  комиссию  для

проведения конкурса (далее – конкурсная комиссия);
4) методы оценки кандидатов;
5) сведения о секретаре конкурсной комиссии;
6) иные информационные материалы.
2.4. Решение, указанное в  пункте 2.1 настоящего Положения, а также объявление о

проведении конкурса подлежат официальному опубликованию в порядке, установленном для
официального опубликования решений Собрания депутатов, носящих нормативный правовой
характер,  а  также  размещению  на  официальном  сайте  администрации  муниципального
образования «Каргопольский муниципальный район» в течение семи календарных дней со
дня принятия решения, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения.

2.5.  В  день  принятия  решения,  указанного  в  пункте  2.1 настоящего  Положения,
Собрание депутатов в письменной форме информирует об этом Губернатора Архангельской
области и Архангельское областное Собрание депутатов (далее – уведомление).

В уведомлении в обязательном порядке должны содержаться следующие сведения:
1) дата проведения конкурса;
2) общее число членов конкурсной комиссии;
3) ходатайство о назначении половины членов конкурсной комиссии.».

1.2. В разделе III «Конкурсная комиссия»
1) Абзац первый пункта 3.4 изложить в новой редакции:
«3.4. Правом выдвижения кандидатур для назначения Собранием депутатов в состав

конкурсной комиссии обладает группа депутатов Собрания депутатов численностью не менее
одной трети депутатов Собрания депутатов.»;

2) Пункт 3.5 изложить в новой редакции:
«3.5. В случае если количество выдвинутых кандидатов для назначения Собранием

депутатов  в  состав  конкурсной  комиссии  превышает  число  кандидатов,  которых  должна
назначить  Собрание  депутатов  в  соответствии  с  пунктом  3.1 настоящего  Положения,  то
проводится рейтинговое голосование по предложенным кандидатурам.

По итогам рейтингового  голосования  производится  отбор необходимого  количества
кандидатов  для назначения Собранием депутатов в состав конкурсной комиссии из числа
кандидатур, получивших наибольшее по отношению к остальным число голосов, поданных
«за». При этом голосование «против» и «воздержался» не проводится. Каждый из депутатов
вправе голосовать «за» или не голосовать по всем предлагаемым вариантам кандидатур.

Если  после  проведения  рейтингового  голосования  кандидаты  набрали  одинаковое
число голосов, то проводится повторное рейтинговое голосование.

После  отбора  необходимого  количества  кандидатов  для  назначения  Собранием
депутатов  в  состав  конкурсной  комиссии  в  ходе  рейтингового  голосования  решение
Собрания депутатов о назначении членов конкурсной комиссии считается принятым, если за
него  проголосовало  большинство  голосов  от  установленной  численности  депутатов
Собрания депутатов.».

3) подпункт 2 пункта 3.7. Положения изложить в новой редакции:
«2)  невозможность  члена  конкурсной  комиссии  участвовать  в  ее  работе  по

основаниям, предусмотренным пунктами 3.3 и 3.14 настоящего Положения;»;
4) пункт 3.13 Положения дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Члены  конкурсной  комиссии  осуществляют  деятельность  на  общественных

началах.»;
5) Пункт 3.22 Положения изложить в новой редакции:
«3.22. Решение конкурсной комиссии считается принятым, если за него проголосовало

более  половины  членов  конкурсной  комиссии,  присутствующих  на  заседании,  если



настоящим  Положением  не  установлено  иное.  В  случае  равенства  голосов  голос
председателя конкурсной комиссии является решающим.».

1.3. В разделе IV «Условия и порядок проведения конкурса» 
1) пункт 4.1 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

«13) информацию  о  наличии  (отсутствии)  обстоятельств,  предусмотренных
подпунктом «в» пункта 3.2 статьи 4 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об
основных  гарантиях  избирательных  прав  и  права  на  участие  в  референдуме  граждан
Российской Федерации»;

2) Пункт 4.1 Положения  дополнить абзацем следующего содержания:
«Не  представление  кандидатом  программы,  указанной  в  подпункте  8  пункта  4.1

настоящего Положения, не может являться основанием для не допуска кандидата для участия
в конкурсе.»;

3) подпункт первый пункта 4.11 Положения изложить в следующей редакции:
«1)  предоставления  неполных  и  (или)  недостоверных  сведений,  предусмотренных

пунктом 4.1 настоящего  Положения  (за  исключением подпункта  8 пункта  4.1 настоящего
Положения);»;

4) подпункт 4 пункта 4.11 изложить в новой редакции:
«4)наличия  обстоятельств,  предусмотренных  пунктами  3,  3.1 и  3.2  статьи  4

Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктами 3 и 3.1
статьи  3  областного  закона  от  08  ноября  2006  года  №  268-13-ОЗ  «О  выборах  в  органы
местного самоуправления в Архангельской области»;

5) пункт 4.11 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) недостижения кандидатом возраста 21 год на день проведения конкурса.»;
6) раздел IV дополнить пунктом 4.11.1 следующего содержания
«4.11.1. Обстоятельства, предусмотренные подпунктами 2 – 5 пункта 4.11 настоящего

Положения, являются основанием для не допуска кандидата к участию в конкурсе, если они
существуют на день проведения конкурса».

1.4. В разделе VI «Определение результатов конкурса»:
1) пункт 6.5 Положения изложить в следующей редакции:
«6.5. Отобранными для представления в Собрание депутатов считаются не менее двух

кандидатов,  набравших  наибольшее  число  голосов  членов  конкурсной  комиссии,
присутствующих на заседании.».

2) пункт 6.7 изложить в новой редакции:
«6.7. В решении, указанном в пункте 6.6 настоящего Положения, указывается не менее

двух кандидатов, отобранных конкурсной комиссией кандидатами для избрания на должность
главы муниципального образования»;

3) пункт 6.8 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4)  если  по  итогам  голосования  менее  двух  кандидатов  на  должность  главы

муниципального  образования  отобраны  для  представления  в  Собрание  депутатов  для
избрания на должность главы муниципального образования».

4)  в  подпункте  9  пункта  6.10  слова  «кандидата  (кандидатов)»  заменить  словом
«кандидатов»;

5) пункт 6.11 дополнить абзацем вторым следующего содержания
«В  случае  признания  решением  конкурсной  комиссии  конкурса  несостоявшимся  по

обстоятельствам, предусмотренными пунктами 4.13 и 6.8 настоящего Положения, Собрание
депутатов на ближайшей сессии принимает решение о назначении повторного конкурса».

6) абзац первый пункта 6.13 изложить в новой редакции:
«6.13.  Кандидаты,  отобранные  конкурсной  комиссией  в  Собрание  депутатов  для

назначения  на  должность  главы  муниципального  образования,  представляют  Губернатору
Архангельской области в порядке, по форме и сроки, определенные областным законом от 26
ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области:»

consultantplus://offline/ref=C3CC63ABEBD130A7D3A33A762531CBFAA167285C3A3AB2256B259050B8A7F08BE8B0AD105B71AB50n7sEP
consultantplus://offline/ref=C3CC63ABEBD130A7D3A33A762531CBFAA167285C3A3AB2256B259050B8A7F08BE8B0AD105B71AB57n7s8P
consultantplus://offline/ref=C3CC63ABEBD130A7D3A33A762531CBFAA167285C3A3AB2256B259050B8A7F08BE8B0AD105B73AA5Dn7s5P
consultantplus://offline/ref=C3CC63ABEBD130A7D3A33A762531CBFAA167285C3A3AB2256B259050B8A7F08BE8B0AD105B71A850n7sBP


7) пункт 6.13 дополнить подпунктом «в» следующего содержания:
«в)  сведения о своих счетах (вкладах), наличных денежных средствах и ценностях в

иностранных  банках,  расположенных  за  пределами  территории  Российской  Федерации,  и
(или) иностранных финансовых инструментах, а также сведения о таких счетах (вкладах),
наличных  денежных  средствах  и  ценностях  в  иностранных  банках,  расположенных  за
пределами  территории  Российской  Федерации,  и  (или)  иностранных  финансовых
инструментах своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей»;

8) пункт 6.14 изложить в новой редакции:
«6.14 Рассмотрение кандидатов, представленных конкурсной комиссией в Собрание

депутатов для избрания на должность главы муниципального образования,  проводится на
сессии Собранием депутатов не позднее 30 календарных дней со дня завершения конкурса.

Проект решения Собрания депутатов об избрании главы муниципального образования
вносится на рассмотрение Собрания депутатов председателем Собрания депутатов. 

Голосование  Собранием  депутатов  по  вопросу  назначения  главы  муниципального
образования  проводится  в  порядке,  установленном  пунктами  6.16  и  6.17  настоящего
Положения»;

9) в пункте 6.16 слова «кандидату (кандидатам)» заменить словом «кандидатам»;
10) пункт 6.17 изложить в новой редакции:
«6.17  Для  избрания  на  должность  главы  муниципального  образования  Собранием

депутатов проводится рейтинговое голосование по предложенным кандидатурам.
По итогам рейтингового голосования производится отбор кандидатуры, получившей

наибольшее по отношению к остальным число голосов депутатов, поданных «за». При этом
голосование  «против»  и  «воздержался»  не  проводится.  Каждый  из  депутатов  вправе
голосовать «за» или не голосовать по всем предлагаемым вариантам кандидатур.

Если  после  проведения  рейтингового  голосования  кандидаты  набрали  одинаковое
число голосов, проводится повторное рейтинговое голосование.

После  отбора  кандидата  в  ходе  рейтингового  голосования  избранным  главой
муниципального образования считается кандидат,  за  которого проголосовало большинство
голосов от установленного числа депутатов Собрания депутатов.

Решение  Собрания  депутатов  об  избрании  главы  муниципального  образования
вступает  в  силу  со  дня  его  официального  опубликования,  если  иное  не  предусмотрено
решением  Собрания  депутатов  в  соответствии  с  федеральным  законом  и  уставом
муниципального образования Каргопольский муниципальный район».

В  случае  если  ни  один  из  кандидатов  на  должность  главы  муниципального
образования не набрал необходимого числа голосов, Собранием депутатов на этой же сессии
принимается решение о проведении повторного конкурса».

2.Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Вестник Каргопольского района».
 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов 
муниципального образования 
«Каргопольский муниципальный район»                                                         В.В. Перфильева

Временно исполняющий обязанности
главы муниципального образования 
«Каргопольский муниципальный район»                                                                     В.Н. Купцов


